Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Надежда»

муниципального образования городской округ Симферополь  Республики Крым

(МБОУС(К)ОШ «Надежда» г.Симферополя)

ПРИКАЗ

 «____ » ______________ 2025 г.                                                                 № __________

«Об организации

бесплатного питания учащихся

и финансировании расходов

по организации питания»

В соответствии с ч.1, ч.4 ст.37, ч.1 ст.41 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-2О

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

п.2.4.6. постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 17.03.2025 № 2 «О внесении изменений

в санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.01.2021 № 2», постановлением Совета министров Республики  Крым

от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий

обучающихся Муниципальных общеобразовательных организаций», постановлением

Администрации города Симферополя Республики Крым от 28.12.2024 № 6747 «О

финансировании расходов по организации питания в муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым и о признании утратившими силу некоторых постановлений Администрации

города Симферополя Республики Крым» (с изменениями), в целях обеспечения и создания

необходимых условий для охраны и укрепления здоровья обучающихся, работников

МБОУС(К)ОШ «Надежда»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить списочный состав учащихся с ограниченными возможностями здоровья   315 –чел.

 Предоставить бесплатное питание учащимся в количестве 208  чел. из них 105 чел.

обучающихся на дому согласно заявления будут получать денежную компенсацию (согласно

Постановления Администрации города Симферополя от 28.12.2021 № 7914)

1. Финансирование расходов по организации бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных бюджетных образовательных

организациях, осуществляется исходя из денежной нормы 218,15 руб. в день на одного ребенка

для детей следующих льготных категорий:

- дети-инвалиды;

- дети с ограниченными возможностями здоровья;

- дети из малоимущих семей;

- дети из многодетных семей.

 Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим питанием завтрак

осуществляется за счет субсидий из бюджета Республики Крым в размере 108,10 руб. в день на

одного ребенка, обед финансируется за счет средств бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым в размере 110,05 руб. в день на одного ребенка.

2. Финансирование расходов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся с

5 по 11 классов муниципальных бюджетных образовательных организаций осуществляется за

счет средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым исходя из денежной нормы  218,15 руб. в день на одного ребенка для детей следующих

льготных категорий завтрак  108,10 руб., обед  110,05  руб.:

    - дети-инвалиды;

- дети с ограниченными возможностями здоровья;

- дети из малоимущих семей;

- дети из многодетных семей.

4. Дети сироты, дети оставшиеся без попечения родителей, являющиеся учащимися,

получающими начальное общее образование в муниципальных бюджетных образовательных

организациях, обеспечиваются бесплатным горячим питанием исходя из денежной нормы 261,15

руб. руб. в день на одного ребенка. Финансирование расходов на обеспечение бесплатным

горячим питанием осуществляется за счет субсидий из бюджета Республики Крым, завтрак в

размере 108,10 руб. в день на одного ребенка, за счет средств бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым в размере 153,05 руб. в день на

одного ребенка.

5. Дети сироты, дети оставшиеся без попечения родителей, являющиеся учащимися 5-11 классов

муниципальных образовательных организаций, обеспечиваются бесплатным горячим питанием

исходя из денежной нормы 261,15 руб. в день на одного ребенка. Финансирование расходов на

обеспечение бесплатным горячим питанием осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

6. Дети с ограниченными возможностями здоровья, а также дети-инвалиды, имеющие

 статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на

дому, получают компенсацию за питание за счет средств бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым исходя из денежной нормы 218,15 руб. в день

на одного ребенка (согласно приложения к «Постановлению» Администрации города

Симферополя от 28.12.2021 № 7914.

6.1 Денежная компенсация за питание предоставляется одному из родителей (законному

представителю) в размере 100% стоимости питания, установленной пунктом 6 Постановления.

6.2 Расчет суммы денежной компенсации за питание производится образовательным

учреждением, в котором числится обучающийся на дому, путем умножения количества учебных

дней месяца на денежную норму в день на одного ребенка, указанную в пункте 6 Постановления.

6.3 Для получения денежной компенсации родители (законные представители) ребенка

представляют в общеобразовательную организацию:

- заявление о выплате денежной компенсации на имя руководителя образовательной

организации;

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии;

- копию справки ВКК

- выписку из банка с реквизитами банка

6.4 В заявлении на выплату денежной компенсации указываются фамилия, имя, отчество

родителя (законного представителя ребенка), которому будет выплачиваться компенсация,

способ получения компенсации – путем перечисления соответствующих сумм на лицевой

(расчетный) счет кредитной организации с указанием номера лицевого (расчетного) счета

получателя.

6.5 Денежная компенсация назначается с месяца представления заявления на выплату

компенсации и документов, указанных в пункте 7 Порядка. Решение о назначении родителю

(законному представителю) выплаты денежной компенсации образовательная организация

принимает в течение 10 рабочих дней с даты подачи документов. Основанием для отказа в

получении денежной компенсации является представление не полного пакета документов,

предусмотренных пунктом 7 Порядка.

6.6 Руководитель образовательной организации на основании представленных родителями

(законными представителями) ребенка заявления на выплату денежной компенсации и

документов, указанных в пункте 7 Порядка, издает приказ о выплате денежной компенсации с

определением суммы компенсации на каждого ребенка.

6.7 При изменении данных о ребенке, его родителях (законных представителях), изменении

обстоятельств, влияющих на назначение денежной компенсации и определение ее размера,

родители (законные представители) обязаны в письменной форме, не позднее семи рабочих дней

со дня наступления таких обстоятельств, известить образовательную организацию об указанных

изменениях. Размер выплаты денежной компенсации изменяется с месяца следующего за

месяцем, в котором произошли такие изменения

6.8 Образовательная организация обязана обеспечить сохранность документов, касающихся

назначению и выплаты денежной компенсации.

6.9 Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляется в

соответствии с действующим законодательством.

7. Ответственность за организацию питания, учет и целевое использование бюджетных

средств, развитие прогрессивных форм обслуживания, культуры питания и обеспечение

санитарно-гигиенической безопасности возложить на медицинскую сестру Дорошенко Н.А.

и зав. производством муниципального унитарного предприятия муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым «Горпищеторг»  Демурию Н.А., ответственную

за питание Выдрину О.Н.

8. Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУС(К)ОШ «Надежда»       С.Н.Жуган

С приказом ознакомлены:

Демурия  Н.А.  ___________

Дорошенко  Н.А. ___________

Выдрина О.Н. ______________